
Verbale di deliberazione N. 56
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Aggiornamento elenco strade forestali e classificazione - DPP 
16.06.2006 n. 12-65/leg. – LP 48/1978 e ss.mm. - LP 12/2004 – LP 
23 maggio 2007, n. 11 - DPP 03.11.2008 n. 51-158 Leg.

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì sette del mese di maggio, alle ore 17.30, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Bettega Adriano - Assessore
4.  Gubert Daniele - Assessore
5.  Serafini Nicoletta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 

OGGETTO: Approvazione cambio di classificazione della strada forestale in loc. “Morosna” 
a partire dalla località “Col Spalier” fino al parc heggio “Stoli di Morosna” in 
C.C. Imer, da strada ad esclusivo servizio del bosco di tipo “A”, a strada di tipo 
“B” (ex art. 22 del Reg. att.ne L.P. 23.5.2007, n. 11, approvato con DPP 3.11.2008, 
n. 51-158/Leg)  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
- il Comitato Tecnico Forestale della Provincia Autonoma di Trento ha classificato, a’sensi L.P. 
23.11.1978, n. 48 e ss.mm., quale viabilità ad esclusivo servizio del bosco (di tipo A) la strada 
forestale denominata “Morosna”, insistente sul Comune catastale di Imer; 
- le aree boschive in località “Morosna”, soggette al vincolo di terre di uso civico, sono frequentate 
assiduamente sia dai residenti del Comune di Imer per la raccolta della legna, che dai numerosi 
turisti attratti dalla peculiarità territoriale della zona e dalla possibilità di visitare gli “Stoli di 
Morosna”, area storica-paesaggistica recuperata dall’Amministrazione quale percorso turistico-
culturale da promozionare; 
- allo scopo di favorire l’accesso all’area degli “Stoli di Morosna” e delle zone a bosco circostanti, 
l’Amministrazione Comunale ha proposto, in sede di Sessione forestale 2019, la modifica della 
classificazione della strada forestale in loc. “Morosna” a partire dalla località “Col Spalier” fino al 
parcheggio “Stoli di Morosna” in C.C. Imer, da strada ad esclusivo servizio del bosco di tipo “A”, a 
strada di “tipo B” (ex art. 22 del regolamento attuativo della L.P. 23.5.2007, n. 11, approvato con 
DPP 3.11.2008, n. 51-158/Leg); 
- la normativa di riferimento è costituita dall’art. 100 della L.P. 23.5.2007 n. 11 come modificato 
dalla L.P. 30.3.2010 n. 7 (recante “Governo del territorio forestale e montano, dei corsi d'acqua e 
delle aree protette”) e dal regolamento attuativo della stessa - approvato con DPP 3.11.2008, n. 51-
158/Leg., modificato con deliberazione della Giunta Provinciale n. 2448 di data 18.11.2011 e DPP 
1.12.2011 n. 15-73/Leg - concernente tra l’altro (al titolo IV) la disciplina attuativa della viabilità 
forestale; 
- l’art. 22, 1° comma, del Decreto del Presidente della Provincia 3 novembre 2008 n. 51-158/Leg. e 
ss.mm.ii. classifica, in relazione a quanto previsto dall’articolo 100, comma 4°, della L.P. 11/2007 e 
s.m., quali strade forestali ad esclusivo servizio del bosco, denominate di tipo “A”, le strade che 
servono esclusivamente aree forestali, pubbliche o private; ai sensi del successivo comma vengono 
invece classificate quali strade forestali di tipo “B” le strade forestali non adibite ad esclusivo 
servizio del bosco; 
-l’art. 24 del medesimo regolamento, prevede: 
comma 3: “Il comune amministrativo … può dare avvio di propria iniziativa, alla procedura per la 
nuova classificazione della viabilità forestale o per la variazione di quella in atto, dandone avviso 
pubblico secondo le modalità previste dal comma 2, ultimo periodo. 
comma 2, ultimo periodo: “… Le richieste sono pubblicate all'albo comunale per un periodo di 
quindici giorni al fine di consentire, entro i quindici giorni successivi all'ultimo di pubblicazione, la 
presentazione di osservazioni”. 

Precisato che la richiesta di modifica di classificazione della strada di cui trattasi è stata discussa e 
condivisa in sede di Sessione Forestale svoltasi in data 07/02/2019;  

verificato che l’Amministrazione comunale di Imer ha provveduto alla pubblicazione all’albo di 
idoneo   avviso in data 03/04/2019, esposto per 15 giorni consecutivi, con il quale veniva resa nota 
la volontà dell’Amministrazione di procedere alla modifica della classificazione della strada 
“Morosna” da strada di tipo “A” a strada di tipo “B” a partire dalla località “Col Spalier” fino al 
parcheggio “Stoli di Morosna” in C.C. Imer; 
 
dato atto che, che,  nei quindici giorni successivi al termine della pubblicazione, quindi entro il 03 
maggio 2019, come previsto dalla suddetta normativa, non sono pervenute osservazioni nè proposte 
in merito; 



Considerato che la proposta di modifica della classificazione della strada di cui trattasi è stata 
discussa ed approvata in sede di Sessione Forestale 2019 e che, pertanto, non è dovuto alcun parere 
ulteriore; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle norme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di modificare, per le motivazioni esposte in premessa, la classificazione della strada denominata  
“Morosna” a partire dal dalla località “Col Spalier” e fino al parcheggio “Stoli di Morosna” in 
C.C. Imer, da strada ad esclusivo servizio del bosco (di tipo “A”)  a strada non adibita ad 
esclusivo servizio del bosco (di tipo “B”); 

2.  Di apportare agli elenchi delle strade forestali adibite rispettivamente ad esclusivo servizio del 
bosco tipo “A” e a non esclusivo uso del bosco tipo “B” del Comune di Imer le modifiche di cui 
sopra approvandole contestualmente al presente provvedimento. 

3. Di dichiarare il presente provvedimento esecutivo a pubblicazione avvenuta. 

4. Di pubblicare il presente provvedimento e gli allegati all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 11 del DPP 3.11.2008, n. 51-158/Leg e di trasmettere copia della 
presente provvedimento, ad avvenuta pubblicazione al Servizio Foreste e Fauna della P.A.T. ed 
ai soggetti interessati. 

5. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 
comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 
ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2019-05-10T06:53:10+0200
	BELLOTTO GIANNI


		2019-05-10T07:00:16+0200
	ZURLO SONIA




